

77 (法第28条第1項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和5年度の事業報告書
令和5年5月1日から令和6年4月30日まで

NPO法人地域の宝育成支援センター

1. 事業の成果

▶こども屋台選手権

<目的>

大分県内の小中学生が保護者、地域の方と協力しながら 地元食材、大分らしさを活かした創作メニュー考案し、屋台販売。メニュー作り、調理、販売を子どもたち中心で行い、将来 社会に出て必要な力を育む事を目的としたキャリア教育事業。

<成果>

新型コロナウイルス感染拡大の影響で4年ぶりの開催だったが、こども屋台18チーム、パフォーマンスキッズ18チームの参加があり、子どもたちの素晴らしい活躍をみる事ができた。また、当日は多くの来場者があり大分の活性化に繋げることができた。

▶学びの杜

<目的>

何らかの理由で学校の中で困難を感じている子どもたちに、経済的負担をかけることなく、学習機会を提供し、社会とつながり、自分の「居場所」を再発見してもらおうとともに、「学ぶことの楽しさ」を知り、「社会を生き抜く力」を身につけ、「将来への夢・希望」を持たせることを目的とした教育事業。

<成果>

子どもたちに継続的に学力支援を行うことで、学習意欲の向上・学習習慣の確立・基礎学力の定着を図るとともに、本事業の目的である学ぶことの「大切さ」や「楽しさ」を教えることができた。

また、子どもたちにとって、学校とは異なる社会とのつながりができることは、自分の「居場所」を見つけ、視野を広げることに役立った。

夏休み特別講座と冬休み特別講座を実施し、集中して学習する習慣をつけることができた。

▶県の委託事業「学びのステップアップアドバイザー」

<目的>

「高等学校卒業程度認定試験」の合格に向けた学習支援と相談

<成果>

さまざまな理由により高等学校を卒業していない方や不登校の方からの相談を受け、個々の事情に合った学習支援・進路相談を行った。高卒認定試験には13人受験し、9人が合格し資格取得した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対 象 者の範 囲 (E)人数	事業費 の金額 (単位：千 円)
文化、芸術を通じて、子どもの健全育成および地域の推進に関する事業	<p>第9回こども屋台選手権 2023</p> <p>屋台選手権 屋台出店数：18店舗 屋台参加人数：218名 チケット販売数：1,204枚 総販売数：4,110食 きみこそスターだ！OPEN YOUR WORLD みんなの夢は無限大 参加人数：215名</p>	<p>令和5年 10月22日(日) 10時～16時</p> <p>JR大分駅府内中央口 (北口)広場</p> <p>493人</p>	<p>一般 1,204人</p>	<p>4,619</p>
教育現場の支援を通じて、子どもの健全育成に関する事業	<p>寺子屋事業 「学びの杜」</p> <p>大分県内の学校長経験者等が中心となり、中学生・高校生に「学ぶことの楽しさ」と「将来への夢」を教える教育事業</p>	<p><中学生> 毎週日曜日 14:00～16:00 ・1年2年 大分トキハタクシー会議室 授業数48回 48人 ・3年 平倉建設会議室 授業数44回 44人</p> <p><高校生> 毎週土曜日 19:00～21:00 ・大分トキハタクシー会議室 授業数44回 132人</p>	<p>中学生 ・1年2年 470人 ・3年 323人</p> <p>高校生 177人</p>	<p>1,385</p>
	<p>県の委託事業「学びのステップアップアドバイザー」</p> <p>「高等学校卒業程度認定試験」の合格に向けた学習支援と相談</p>	<p>(A) 利用者に合わせて (B) 大分県立爽風館高等学校 大分トキハタクシー会議室 平倉建設会議室 株式会社オフィスアイブラン (C) 222人</p>	<p>237人</p>	<p>2,598</p>
各NPO団体の運営又は活動に、助言・援助する事業	<p>実施しなかった</p>			

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

令和5年度 活動計算書

令和5年5月1日から令和6年4月30日まで

NPO法人 地域の宝育成支援センター
(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	110,000	
2 受取寄附金		
受取寄附金	1,929,030	
3 受取助成金		
公共機関受取補助金	2,892,850	
民間受取助成金	404,000	
4 事業収益		
物品販売	5,582,000	10,917,880
2 その他収益		
その他収入	50,502	
受取利息	46	50,548
経常収益計		10,968,428
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費	342,432	
人件費計	342,432	
(2) その他経費		
材料仕入高	900,000	
支払手数料	1,668,000	
広告宣伝費	2,183,350	
需用費	86,385	
消耗品費	104,329	
教材費	47,065	
通信費	128,816	
手数料	14,315	
旅費交通費	1,107,680	
保険料	26,384	
設営費	892,950	
会場費	26,278	
賃借料	361,200	
会議費	21,324	
雑費	691,684	
その他経費計	8,259,760	
事業費計		8,602,192
2 管理費		
(1) 人件費	114,144	
人件費計	114,144	
(2) その他経費		
地代家賃	120,000	
水道光熱費	36,000	
支払利息	12,956	
交際費	599,614	
雑費	200	
その他経費計	768,770	
管理費計		882,914
経常費用計		9,485,106
当期経常増減額		1,483,322
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		1,483,322
法人税、住民税及び事業税		71,005
当期正味財産増減額		1,412,317
前期繰越正味財産額		2,822,379
次期繰越正味財産額		4,234,696

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和5年度 貸借対照表

令和6年4月30日現在

NPO法人 地域の宝育成支援センター
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,569,996		
流動資産合計		5,569,996	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			5,569,996
II 負債の部			
1. 流動負債			
源泉預り金			
預り金			
法人税 [※]	71,000		
流動負債合計		71,000	
2. 固定負債			
長期借入金	1,264,300		
固定負債合計		1,264,300	
負債合計			1,335,300
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,822,379	
当期正味財産増減額		1,412,317	
正味財産合計			4,234,696
負債及び正味財産合計			5,569,996

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和5年度 財産目録
令和6年4月30日現在

NPO法人 地域の宝育成支援センター
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	80,756		
豊和銀行普通預金	28,098		
大分銀行普通預金	5,461,142		
流動資産合計		5,569,996	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			5,569,996
II 負債の部			
1. 流動負債			
源泉預り金			
預り金			
法人税等	71,000		
流動負債合計		71,000	
2. 固定負債			
長期借入金	1,264,300		
固定負債合計		1,264,300	
負債合計			1,335,300
正味財産			4,234,696